FLS rlo
PREFEITURA MUNIcIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJi 85.684.544/0001-20

uNtÃo E TRABÀLHo
cEsrÂo 2o r1/20 ró

RUÀ ,OSE OE FRANçÀ PEREIIA, N' l0 - CEP.: 85,210-000 . FONE/FAX: (0a2) I 6 'l a _ I I 3 7 / I 2 1 'l

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 054/2014

Contrato que celebram o MUNICíP|O DE SANTA MARIA oO OESTE, pessoa Juridica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n" 95.684.544/0001-26 com sede administrativa

na Rua Jose de França Pereira, l0- na cidade de Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato

representado pelo Sr. CLAUDIO LEAL, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador da

Cédula de ldentidade RG. n".3.531.523-3 e inscrito no CIC/MF. Sob no. 348.255.171-53

residente e domiciliado nesta cidade, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e

de outÍo lado, J.A BRUSTOLIN E CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J N" 09.390.385/0001-15 situada

na Rua lsaac Newton, 2477, Laranieiras do Sul-Pr, neste ato representado pelo Sr". Joâo

Alexandre Brustolrn, portador do RG: 8.406.017-8 e CPF: 045.537.849-55 residente e domiciliado

na Rua Manoel Ribas, 2216, Laranjeiras-Pr, e que aqui passa a denominar-se de

CONTRATADA.
O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no procedimento

licrtatório, modalidade PREGÁO n.' 01512014, regendo-se, no que couber pela Lei Federâl no.

10.52012002, com aplicaçâo subsidiária da Lei Federal n". 8.666/93 e suas alteraÇÓes
posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas cláusulas e

condiçóes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaçÕes e responsabilidade das
partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
É objeto do presente termo é o Íornecrmento'LOcAçÃO oE TENDAS, E BAN H EIROS
oUIfuICOS PARA ORGANIZAçÃO DAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO
XXIV ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE' CUJO
PROCEDIMENTO DEVERÁ ATENDER O PROJETO BASICO EM ANEXO I" PEIA

CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do

Oeste-Pr, conÍorme descrito abatxo.

04 (Quatro) TENDAS FORMATO DE PIRÂMIDES - 1O x 10 m com estrutura de ferro na cor.

com cobertura em lona térmica sustentada por uma estrutura de ferro. sem fechamento lateral
(A ser instalado em local designado pela comissâo organizadora).

03 (Três) TENDAS FORMATO DE PIRÂMIDES - 5 x 5 m com estrutura de ferro na cor, com
cobertura em lona térmica sUstentada por uma estrutura de Íerro. Com fechamento lateral. (A Ser

instalado em local designado pela comissáo organizadora).

20 (Vinte) BANHEIRO QUiMICO, sendo masculino e Íeminino, com cabine em polietileno de alta
densidade, incluindo vaso sanitário, mictÓrio, porta papel higiênico, iluminação interna, Porta com
fechamento automático e indicação externa de aberto / Íechado, produtos quimicos, papel

higiênico, manutengão e limpeza. (A ser instalado em local designado pela comissão

organizadora).

CLAUSULA SEGUNDA: DO VALOR
O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o Valor Global de R$ 12.200,00 (Doze Mil e Duzentos Reais),

mediante a apresentação de Nota Fiscal.

PARAGRAFO 1o - No valor acima descrito está inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuiçÕes sociais, obrigaçÓes trabalhistas, previdenciárias. fiscais e

í

FLS. JJi
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -28

U IÀô Ê iRÂBÂLHO
GESTÀO 20tl/2otó

ÂUA TOSE DE FRANçA PEREIRÀ. N' l0 ' CEP.: 8S.110-000 - FONE/FAX: (0a2) lóat-lll7/l2a{

comerciais, que eventualmente incidam sobre a opeÍaçâo; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrâo por conta do licitante vencêdor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1o - O objeto deste procedimento deverá ser entÍegue no dia 10 de julho (mediante
autorizaçâo do lugaÍ designado para sua instalaÇâo).
14.2 - Qualquer desconformidade em Íelação ao edital será comunicado pela Comissão de
Recebamento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o produto no sem
p[ejuízos ao andamento da programação da festa, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimento total do contrato.
A descriÇáo do produto na Nota Fiscal, deverá obr iqatoriamente. ser preced ida da descricâo
constante na DroDosta de orecos.

PARAGRAFO 20 - Qualquer desconformidade em relaçâo ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no sem prejuízos ao andamento da programação da festa, sob pena de incidir nas
penalidades por descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIçOES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO 1o - Os pagamentos seráo feltos em, até 10o (decimo) dia do mês subsequente
a entrega após entrega dos objetos licitados
PARAGRAFO 2o - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposiçáo contratual.
os pagamentos poderão ficar retidos ate posterior soluçáo, sem prejuizo de quaisquer outras
disposiçôes contratuais

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não soÍrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrâo no
presente exercício através de recursos provenientes de dotaçÕes consignadas no orçamento
vigente, a saber:

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência de 03 (três) meses iniciando-se na presente data,
com prazo final em 06/10/2014.
Parágrafo lo - Este contrato poderá ser prorrogado nas condiçÕes determinadas no art. 57 da
Lei 8.666/93, mediante a.iuste entre as partes.
Parágrafo 2o - Considera-se encerrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a

totalidade do objeto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelecido no "caput" desta
clausula.

CLAUSULA OITAVA: DOS OIREITOS E DAS OBRIGAçOES:
1, DOS DIREITOS:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

2 DAS OBRTGAÇÔES:
Constituem obrigaçÕês da CONTRATADA:

a) Assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

{

FLS rr o
PREFEIÍURA MUNIcIPAL DE sANIA MARIA Do oEsTE _ ESTAoo Do PÂRANA

CNPJ: 95.684_544/0001-28

ÀUÂ jOSE OE fRÀNçA PER€lRA, N' lO - CEP,:15.2!O,OOO FONC/FAx: (Oa2) l6tr,ttr7rt2a.

resultantes da execugáo do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigaÇôes assumidas, as condiçôes de habilitação e qualiflcaÇâo exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execuçáo do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legislaçâo em vigor quanto às obrigaçôes
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários tributárjos e
fiscais.

Constituem obrigaçÕes da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustadoi
b) Dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administraçáo Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.o 8.666/93. Sem que caiba à
CONTRATADA indenização de espécie alguma.

cLAUSULA DÉctMA: RESctsÃo Do coNTRATo
O presente contrato sem prejuizo das penalidades previstas, poderá ser rescindido

sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.o
8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diptoma legat

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: PENALIDADES
Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sançôes legais

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.ô66/93, a saber:
l- Advertência;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que
será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigaÇôes
assumidas pela(s) contratada(s), sem preluízo de outías penalidades
previstas pela Lei n." 8.66ô/93 ê demais legislaçÕes pertinentes á matéria.
lll - Suspensâo do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo
de até o2(dois) anos, na ocorrência da rescisâo de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisáo administrativa do Contrato por
culpa do mesmo.
lV - Declaraçáo de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na
ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do contratado
ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a
natureza e as caÍacteristicas da infração se revistam a juízo da Prefeitura, do
caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que fatos e
penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o resguardo do
interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serâo regulamentados na Íorma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCtMA TERCETRA: DAS ALTERAçOES CONTRATUATS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçóes estabelecidas pelo Art
65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditavo próprio, devidamente formalizado e apensado
ao procedimento originário.

4

uNtÀo E ÍRABALHo
GEsTÀo 2o rt/20 t6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANÍA MARIA DO OESTE - ESÍADO DO PARANÁ
blg -lr:

CN PJ: I 5 . I ô 4 . 5 4 4 / 0 0 0 1 ' 2 6

uNtÀo E TRAEALHo
GESÍÀO 20ll/201ó

RUA
'O5€

DE FRANçA PEREIRÂ. N

contratantes e testêmunhas

San

Co

ta Maria este, 07 de Julho de 2014

' lO . Cf,P.: E5.2lO_OOO _ fONE/FAX: (O'2) 36ll_l rl''/l2l'

cLAUsULA oÉclmA QUARTA: FoRo

Paraasoluçãodequalquerduvidas,legítimasouaÇÕesdecorrentesdestecontrato'fica
eleito pelás contratàntes, o foro da Comarca àe Pitanga - Paraná' com expressa renÚncia de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja

cLAUsuLA DÉclMA QUINTA: DAS olsPoslÇoES FlNAls

E, para eÍicácia do termo de contrato de fornecimento' firmam CONTRATANTE e

coNraÃiÃóa o presente em o3(três) vias de igual teor e forma' que vai assinado pelas partes

Contratado:

J.A BRUS

Luciane Terezin lanze
cPF 786 60 9-49
RG. 5 518167-5

TD
Claud 10

P ipal

JoSé
CPF

Deu sn

75.139-49

Testemunhas:

RG: 3 168 883-3